¹ „Analele Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“, nr. VI, noiembrie-decembrie 1905, p. 312.

² *Octavian Goga în corespondență*, ediție îngrijită de Daniela Poenaru, prefață de V. Netea, Edit. Minerva, București, 1975, p. X.

³ „Telegraful român“, nr. 100 din 14/27 septembrie 1906.

⁴ „Țara noastră“, III, Sibiu, nr. 40 din 14/27 septembrie 1906.

necesitatea ca România să lupte alături de Antantă, în vederea eliberării românilor transilvăneni, idee argumentată în *Note disonante*. „...În acest răstimp neamul românesc și-a desăvârșit opera de consolidare sufletească.

În urma unei munci intense, depusă în slujba idealului național, O. Goga a devenit conducătorul pribegilor ardeleni din România, bucurându-se de un imens prestigiu¹¹. La viitoarea hotărâre a guvernului de a lupta de partea Antantei a contribuit și Octavian Goga, România declarând război Puterilor Centrale la 14/27 august 1916¹², în vederea desăvârșirii unității statale. Datorită activității desfășurate, lui O. Goga i se intentase la Cluj un proces de înaltă trădare, fiind condamnat la moarte în contumacie¹³. Odată cu intrarea României în război, mama poetului a fost internată în comitatul Sopron¹⁴.